
PERÚ Ministerio de 
Economía y Finanzas 

Organismo Supervisor de 
las Contrataciones del 
Estado 

Unidad de Finanzas 

RESOLUCIÓN N°052-2016 (UFIN) 

Jesús María, 09 de noviembre de 2016 

VISTO: 
El Informe Nº 045-2016-UFIN/EMN, de fecha 08 de noviembre de 2016 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante los documentos del visto, se informa que a través de la Unidad de 
Trámite Documentario del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado — OSCE, 
personas naturales y jurídicas, en lo sucesivo los recurrentes, han presentado 451 solicitudes de 
devoluciones de tasa; 

Que, el derecho de tramitación en los procedimientos administrativos procede sólo 
cuando implique para la Entidad la prestación de un servicio específico e individualizable, tal 
como lo establece el numeral 1) del artículo 449  de la Ley Nº 27444 — Ley del Procedimiento 
Administrativo General; 

Que, el inciso c) de la Norma II del Título Preliminar del Texto Único Ordenado del Código 
Tributario, aprobado por Decreto Supremo Nº 135-99-EF, establece que tasa es todo tributo 
cuya obligación tiene como hecho generador la prestación efectiva por parte del Estado de un 
servicio público individualizado; 

Que, en los arts. 38º y 392  del referido Código, se establecen que los pagos indebidos 
y en exceso se devuelven y en el inc. b) del art. 92º del mismo cuerpo legal se reconoce el 
derecho de los contribuyentes a exigir se les restituya lo pagado indebidamente yen exceso; 

Que, en el marco de las disposiciones citadas en los considerandos precedentes, se tiene 
que de la evaluación de las 451 solicitudes de devolución de tasa, 433 constituyen al pago de 
tasas no válidas y no hubo prestación efectiva del servicio por parte del OSCE (Anexo N° 1A, 
Anexo N° 16, Anexo N° 02A, Anexo N° 02B y Anexo N°03) 

Que, en el marco de las disposiciones citadas en los considerandos precedentes, de la 
evaluación de 18 solicitudes de devolución de tasa, se ha verificado hubo prestación efectiva de 
servicio por parte del OSCE (Anexo N°05 y Anexo N*06). 

De conformidad con lo dispuesto en el literal j) del artículo 502  del Reglamento de 
Organización y Funciones del OSCE, aprobado por Decreto Supremo Nº 076-2016—EF; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - Declarar procedente cuatrocientos treinta y tres (433) solicitudes 
de devolución de tasas presentada por los recurrentes que se consignan en los Anexo N° 1A, 
Anexo N° 1B, Anexo N° 02A, Anexo N° 02B y Anexo N°03 del documento del visto, el mismo que 
forman parte integrante de la presente resolución, por un importe de S/ 118 084,40 (Ciento 
Dieciocho Mil Ochenta y Cuatro y 40/100 Soles) importe que descontando la comisión bancaria 
de S/ 1 299,00 (Un Mil Doscientos Noventa y Nueve y 00/100 Soles), genera una devolución 
efectiva a los recurrentes por un importe de S/ 116 785,40 (Ciento Dieciséis Mil Setecientos 
Ochenta y Cinco y 40/100 Soles). 



    

  

Ministerio de 
Economía y Finanzas 

Organismo Supervisor de 
las Contrataciones del 
Estado 

Unidad de Finanzas 

 

PERÚ 

   

ARTÍCULO SEGUNDO. - Declarar no procedente dieciocho (18) solicitudes de devolución 
de tasa presentadas por los recurrentes que se consigna en el Anexo N° 05 y Anexo N° 06 del 
documento del visto, el mismo que forma parte integrante de la presente resolución. 

Regístrese y Comuníquese 

CPC. MAR SPE 
Jefe de Dudad 	Finanzas 



ANEXO NY 05 DE IA RESOLUCION N2  52-2016(UFIN) 

TASAS QUE NO PROCEDEN DEVOLVER 

POR INSCRIPCION/RENOVACION DE INSCRIPCION EN El. RNP 

NI RUC Nombre / Razón social NI Voucher Tasa pagada 
S/. 

Ne Trámtte 
Devolución Argumentos para NO devolver Nii 

Comprobante 
Fecha 

Comprobante Representante Legal Document R. 
Legal 

Monto a 
Devolver 

g. 

1 20543733921 INVERSIONES CORVI S.A.C. 280050070008101 490.00 2016-9607070 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2712098 09/09/2016 LEON CONTRERAS [ORINA FLORA 7521446 O 

20449262701 CONSTRUCTORA Y CONSULTORA SIN MUROS SRL. 427157 34500 2016-9617290 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2471412 26/02/2016 VELAZCO BENAVENTE RAUL 
ARTURO 41608237 O 

3 10800061208 QUIPE HUAYTA PERCY 799921 50.00 2016-9617803 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2007125 07/08/2014 O 

4 20409087818 W Y P MULTISERVICIOS S.R.L. 754050070003201 349.00 2016-9625175 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2022647 24/10/2014 RENGIFO RICOPA PERCY ALEX 5356679 O 

5 20409087818 W Y P MULTISERVICIOS S.R.L. 754050070003301 349.00 2016-9625167 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2072648 24/10/2014 RENGIFO RICOPA PERCY ALEX 5356679 0 

6 20529060776 
CONSTRUCTORA EJECUTORA COMERCIALIZADORA 
VERASTEGUI SAC 1803 348.50 2016-9625189 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2505395 19/03/2016 VERASTEGUI SANCHEZ HUMBERTO 27373188 0 

7 20570577931 H&I3 INGENIEROS & CONSTRUCTORES S.A.C. 749155 348.50 2016-9626099 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2423433 29/01/2016 FUSTAMANTE HEREDIA EDILBERTO 43310949 o 

8 20536809172 J.S.R. CONSTRUCTORA S.A.C. 59968 781.00 2016-9629323 COMPROBANTE DE INGRESO 6-998341 07/10/2010 0 

9 20482779426 
EMPRESA DE SERVICIOS MULT1PLES PERUANO 
AMERICANA GLOBAL SOLUCION E.I.R.L. 

117229 781.00 2016-9625658 COMPROBANTE DE INGRESO 6-1036956 31/12/2010 
HOIGUIN MENDOZA PEDRO 
ROMAN 18019203 O 

10 20451186656 R.R. INGENIEROS E.I.R.L. 653496 348.50 2016-9636362 COMPROBANTE DE INGRESO 6.2507547 22/03/2016 CABANILLAS OLIVA RAUL RICARDO 27167759 0 

11 20451186656 R.R. INGENIEROS E.I.R.L 657379 348.50 2016-9636350 COMPROBANTE DE INGRESO 6-2507548 22/03/2016 CABANILLAS OLIVA RAUL RICARDO 27167759 0 

12 20559934675 G & T LABORATORIOS E.I.R.L 301938 349.00 2016-9643773 COMPROBANTE DE INGRESO 6-1952545 30/05/2014 CHOMBA CABRERA FREDY WILSON O 

13 10414871254 PAJUA COTERA RUBEN DAVID 385735 34.50 2016-9624810 COMPROBANTE DE INGRESO 6-304202 16/08/2007 9997950 0 

5/. 4,926.50 

 

- 

   

UN1 

a 

Página 1 05 



ANEXO N' 06 DE LA RESOL UMN 549  52 -20164171111) 

TASAS QUE NO PROCEDEN DEVOLVER 

POR INSCRIPCION/RENOVACION EN EL RNP Y EMISION DE CONSTANCIAS Y OTROS 

ICON INFORMACION DE LMLIZACION DE LAS ASAS POR PARTE DE LAS UNIDADES ORGANICAS COMPETENTES) 

pr to SIR NOMORMAZON SOCIAL CONMINO TASA BANCO Nt vOUCHER 
TASA PAGADA 

SE 
NI TRAMITE DE 
DEVOLUCION 

ARGUMENTOS ~ NO DEVOLVER 

Maulla o 
GOMERO)" 
INGRESO 

N. 

FECHA DE Li. 
FAC11.1RA O 
COMPRO)" 
INGRESO 

REPRESENTANTE LEGAL 
DNI /CE 

/PASAPORT 
REMES, LEGAL 

MONTO 
CEVOLuc 

SE 

1 7049307742 CONSTRUCTORA ME .1 SAG RECTIREGUI RECORD DE OBRA5 NAOON 250173 9000 2016-M03011940UITOS COMPROBANTE DE INGRESO C061675181 09-08.2016 JUAN CARLOS 1.041.60 PINA 402E77194 Dm 

20490409034 CONSTRUMM E INMOINUARIA TRISERIM SAL REGULARIZAD REMO DE OIRAs NAME. 211774 75.09 COMPROBANTE DE INGRESO 006-2639119 003 

2065673128S NEW SOLUTIONS PERU SAG CONSTANCIA NO .NHANLNADo BCP 16786 119.1:0 SOS6-RTSEASN4JMA COMPROBANTE DE INGRESO 006-2634729 0511.2016 CARLOS ABEL MANO ROM 45469274 

20109563491 ADIAINISTRACION DE EMPRESAS DEBERÍA EDITORIAL S A 
DENUNCIAS POR litANSGRESIONEIA LA 
NORMATIVA DE C0122RATAOONES 08. MALO SCOTIABANIC 34050970921701 201.09 1016-9456115-UMA coMPROBANTE DE INGRESO 006-2523046 0904.2016 MAR TORRES &LTAMIRANCI 08801920 0.09 

20495538109 EMP/1£52 DE SERVICIOS MULTIPLES LOMA DE ORO SRL flECUREGUL R1808008 OBRAS KIVA 464352 90,00 2016-9409711,CUSCO cominos/0a" OE INGRESO CO6-2660615 05-07.2016 EDWARDS AMERICO ALVAREZ VELASQUEZ 41659382 0.40 

(11 	Memorando Nº 773-2016/000 y emall 0~10.2016 del responsable 44 laDO! llanos 

12 I  Memo.. ndo NI 773-2016/00D y emall 4.1 07.101016 del resporn4ble de la Dna CUICO 

U) 	m•nonme O 109.2016/1519 

141 	Memoranda. N. 14111016/088.52111 

151 	Memorando Na 773-2016/000 y ernall Sal 07.10.2016 del tesponable de la ON Camara. YteINII tonfiranatoria del 07.51.20165 la ODs Cajamarca 

11 1 

13 1 

(S 

06 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

